Rodericus Petri testis, Petrus Heriz testis.

Julianus notarius curie.

213 [Ao moesteiro de Santa Maria de Gundar. Doaçam de todolos dizimos de Carvalha de Rey e de 
Paradina e da Pedra Redonda e de samta Maria de Ganastatio, etc.].
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[75]

1204 Junho, Porto — D. Sancho I doa ao mosteiro de Gondar e à abadessa D. 

Ouroana a igreja de S. Pedro de Lomba (fr. Lomba, c. Amarante) com seu 

casal e dízimas.214

In nomine patris et filii et spirictus sancti, amen. Ego Sancius dei gratia 

Portugalensis Rex notum esse volo omnibus illis ad quoscumque scriptura ista 

pervenerit quod do et firmiter habenda concedo ecclesia sancti Petri de Lonba 

cum suum casalem et omnes decimas que pertinent ipse ecclesie ad sancte Marie 

de Gundar et vobis abbatisse domne Ouroane et omnibus sanctis monialibus 

que in eadem ecclesia deo et beate virgini Marie in perpetue servierint. Et hoc 

ego facio ut in oracionibus et beneficiis que in monasterio illo facta fuerint, ego 

et filii mei et nostri successores partem valeamus habere. Quicumque igitur hoc 

meum factum vobis integrum observaverit sit benedictus a deo et cuncta que 

fecerit ipse apud deum et homines grata sint et accepta, amen.

Ego Rex domnus Alfonsus hanc cartam quam pater meus fecit roboro et 

confirmo et ecclesia supradicta monasterio prenominato habenda et jure 

hereditario in perpetuum possidenda concedo. Ego Rex domnus Petrus hanc 

cartam roboro et confirmo. Ego Rex domnus Fernandus roboro et confirmo. Ego 

Regina domna Tarasia una cum sorore mea Regina domna Sancia hanc cartam 

roboro et confirmo. Facta fuit hec carta apud Portum, mense Junii, Era M.a CC.a 

X .̆ a II. a.

Donnus Gonsalvus Menendi maiordomus curie confirmat, donnus Johannes 

Fernandi dapifer Regis confirmat, donnus Martinus Fernandi confirmat, donnus 

Afonsus Ermigii confirmat, donnus Poncius Alfonsi confirmat.

Petrus Nuniz testis, Petrus Gomez testis, Petrus Menendi testis.

Martinus Bracarensis archiepiscopus confirmat, Martinus Portugalensis 

episcopus confirmat, [fl. 26v] Petrus Lamecensis episcopus confirmat, Nicholaus 

Visensis episcopus confirmat, Pertrus Colinbriensis episcopus confirmat.

Rodericus Petri testis, Petrus Heriz testis.

Julianus notarius curie.

214 [Ao moesteiro de Santa Maria de Gomdar. Doaçam da igreja de Sam Pedro de Lomba com seu casall 
e de todallas dizimas que a dita igreja pertencem, etc.].
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[76]

1213 Setembro — D. Afonso II afora a Mem Romeu a herdade de Louredo, junto 

a S. Salvador do Monte (fr., c. Amarante).215

Ego Rex Alfonsus Portugalensis gratia dei tibi Menendo Romeu facio cartam 

de illa mea hereditate de Lauredo que est juxta sanctum Salvatorem de Monte 

in terra de Gouvea tenente de me ipsam terram meo fideli vasallo domno Lupo 

Alfonso qui vidit michi pro profecto ut facerem tibi hanc cartam. Do tibi jam 

supradictam meam hereditatem ut plantet ibi vineam et nichil des de toto ipso 

conclauso ubi eam feceris usque ad quinque annos et post quinque annos 

det inde pro foro quartam partem de vino et de toto alio fructu det quartam 

partem semper. Et mando quod non pectent inde ergo tres callupnias216 sic pro 

homicidio unum morabitinum et pro rouso unum arietem et pro merda in boca 

unum arietem. Habeas ipsam hereditatem ita tu et filius tuus et nepos post te 

cum isto foro et cum isto judicio semper. Accepi de te pro reboro unas sporas. 

Siquis venerit qui hanc cartam corrumpere voluerit, sit maleditus et confusus et 

quantum quesierit tantum vobis in duplum restituat et michi aut regi qui post 

me venerit pectet mille morabitinos de puro auro et sit semper pro meo inimico. 

Facta karta mense Septembris, Era M.a CC.a L.a I.a. Ego Rex domnus Alfonsus 

hanc kartam propriis manibus roboro. 

Petrus testis, Julianus testis, Vincentius testis.

Gonsalvus notuit.

[77]

[1250]217 Dezembro 13, Guimarães — D. Afonso III envia carta ao juiz de Gouveia 

para que constranja o prestameiro e o mordomo da terra a respeitarem os 

foros da herdade de Louredo (fr., c. Amarante).

 Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis judici de Gouvea 

salutem. Sciatis quod Gomecius Menendi de Lauredo dixit michi quod pater 

ejus emplazavit de patre meo hereditatem de Lauredo per cartam pro ad se et 

pro ad filium et pro ad netum et fecit de ea forum quod est scriptum in carta 

ipsa et post mortem ejus dictus Gomecius Menendi habuit dictam hereditatem 

215 [Ao lugar de Lauredo acerca de Sam Salvador do Monte em terra de Gouvea. Forall que lhe el Rey 
dom Affomsso comcedeo].

216 Corrigido de callionas.
217 Muito embora o documento não apresente ano, a análise do itinerário régio somente durante o 

Inverno de 1250 permite situar o rei no Norte do território.
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et fecit de ipse idem forum et modo in mense Augusti venit prestamarius de 

terra et maiordomi de terra et demandarunt ei maius forum quam ipse debebat 

dare per cartam ipsam quam tenebat de emplazamento et super hoc filiarunt 

ei et matri sue sex gallinas et duas oves et levarunt de ipso Gomecio Menendi 

quinque morabitinos. Unde mando vobis firmiter quod salvo iure meo si sic est 

teneatis dictum hominem ad suum directum et ad suum forum per ipsam cartam 

et inde leixetis ipsum forciare [fl.27] et constringatis ex parte mea prestamarios et 

maiordomos de ipsa terra quod dent ei et matri sue quantum de ipsis super hoc 

levarunt et si inde aliter feceritis ego faciam de casis vestris integrari et pectabitis 

michi quingentos solidos. Et mando quod idem Gomecius Menendi teneat istam 

meam cartam apertam. Data in Vimaranes per Vicentium Didaci superjudicem 

XIII.a die Decembris.

[78]

1144218 — D. Afonso Henriques afora uma herdade em Espinho (c. Baião?) aos 

respectivos moradores.219

In dei nomine. Ego [Alfonsus] Rex Portugalensis una cum Menendo Moniz et 

cum uxore ejus Christiana Gondisalvi a vobis homines de Spino facimus cartam 

ex una hereditate quam ego dedi illis in loco predicto de Spino discurrente 

rivulo Carneiro et comodo dividit per strada de Felgueiro et per aliam partem 

per fontanum de Malio et per aliam partem per stradam de Lovios. Damus vobis 

ipsam hereditatem per istos foros pernominatos. De uno bove III quarteiros et 

de II boves VI quarteyros et I manipulo de lino facto de III atados de ipso lino 

et quis habuerit vineam det octava et quis non habuerit vineam det nichilum et 

appositoque pede ex ipsis uvis III vicibus et de collecta de unoquoque homine I 

fogacia tritica et I centena et pro carne I sesteiro et cevada I almude et <de> toto 

venato III costas et de totas firidas I libra de cera et de omicidio et de rouso L.a 

modios. Istos foros debetis supranominatos dare in unoquoque anno et in debito 

nichil remanet et pro callumpnia in fiaduria I lenso. Et si unus ex vobis suam 

hereditatem vendere voluerit vendat medietatem ad illos homines qui in ipsa 

villa habitaverint. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam de extrahaneis 

quam de propinquis suis aut nepotis qui hoc factum nostrum irrumpere voluerit, 

in primis sit maleditus et cum Juda traditore habeat participium. Facta karta 

218 A acumulação de elementos de datação, na parte final do texto, não nos permite decidir sobre o 
mês [Junho ou Julho] em que foi feita esta doação.

219 [Aos moradores do lugar de Spyno. Forall per que lhe foy comcedido o dito lugar com declaraçam 
dos termos per homde partem, etc.].
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donationis et firmitudinis die XI.a VIII.to Idus Kalendis Julii Era M.a C.a LXXX.a 

II.a. Ego Rex Alfonsus et Menendus Muniz et uxor ejus Christiana Gonsalvi vobis 

hominibus de Spino et tibi Egeas Joanne coram bonis hominibus cum propriis 

manibus nostris hanc cartam roboramus et confirmamus. 

Pro testibus: Petrus testis, Menendus testis, Didacus testis. 

Ermigius presbiter notuit.

[79]

1187 Outubro — D. Sancho I doa a D. Beltrão a igreja de Carneiro (fr., c. 

Amarante), situada no termo de Santa Maria de Gestaçô.220

In dei nomine. Ego Rex domnus Sanchius placuit michi una cum uxore mea 

Regina domna Dulce ut facimus vobis domno Beltram karta firmitudinis de221 

hereditate nostra propria quam habemus in termino sancte Marie de Genestazo. 

Est ipsa hereditas222 una ecclesia quam vocant Carneiro. Damusque tibi illam 

cum <sua> dizima et cum suis terminis novis et veteris per ubi illam invenire 

potueris223 et ut habent illam in omni vita tua tu et quem tu volueris sive posteritate 

usque in seculum seculi. Damus tibi illam pro benefacto et pro mercedem. Si 

aliquis venerit tam nostris quam de extraneis et hunc factum nostrum rumpere 

voluerit ecclesiam tibi pariat duplatam et quantum fuerit melioratam et insuper 

mille solidos. Facta karta mense October sub Era M.a CC.a XX.a V.a. Ego Rex 

domnus Sanchius una cum uxore mea Regina domna Dulce tibi domno Beltrano 

in hanc carta manus nostras roboramus. 

Eo tempore archiepiscopus domnus Godinus regebat Bracara, Portugalensem 

sedem episcopus domnus Martinus. Quis tenebat Bayam et sancte Marie de 

Genestacio Alfonsus Ermigiz et Laurencius Gundiar prestameyro. Illo tempore fuit 

data illa carta quando ibat Rex dono Sanchio pro a sancto Pelagio de Piconia. 

Qui scripsit Gonsalvus diaconus.

Hec sunt carte [de] judicatu de Bayam et de Penaguyam quas 

mostraverunt de ecclesiis224 <qualiter> tenent regalenga per cartas ad 

forum 

220 [A dom Beltraão. Doaçam da igreja que chamam Carneiro em Gestaço com sua dizima e 
termos, etc.].

221 Segue-se una riscado.
222 Segue-se est.
223 Corrigido de potueritis.
224 Segue-se, riscado, et de monasteria.
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[80]

1129 Julho 28 — D. Afonso Henriques doa a Egas Ramires a igreja de S. 

Bartolomeu [de Campelo] (fr., c. Baião), situada na terra de Baião, sob o 

monte de Gestaçô.225

[fl.27v] In nomine domini nostri Jhesu Christi. Ego Egregius infans domnus 

Alfonsus Comitis Anrrisi et Regine Tarasie filius atque magn’ Adefonsi totius 

Inspanie imperatoris nepos facio karta donationis et firmitatis in honore sancti 

Bartholomei apostoli pro remedio anime mee et patris mei Comitis domni Anrrisi 

atque parentum meorum de illa ecclesia sancti Bartholomei tibi Egas Ramiriz. 

Habet jacenciam in terra de Bayam rivo Ouvil226 territorio227 Portugalensis sub 

monte Genestazo. Habeas tu illam firmiter et post te quem tibi placuerit sic quod 

de hac die de meo jure sit abstrata et in tuo tradita et confirmata ut facias de illa 

quicquid tibi placuerit cum omnibus suis locis et terminis antiquis. Et si aliquis 

homo tam de extraneis quam de propinquis hoc factum meum inflingere voluerit 

quod fieri non credo tibi vel qui vocem tuam pulsaverit illam hereditatem pariat in 

quadruplum et regie potestati quod Liber Judicum precipit. Et hoc facio non gentis 

imperio nec suadente articulo sed pro remedio anime mee et patris mei sicut 

superius dictum est. Facta karta donacionis et firmitatis V.a Kalendis Augusti Era 

M.a C.a LX.a VII.a. Ego infans domnus Alfonsus hanc cartam propria manu roboro. 

Qui presentes fuerunt Pelagius Bracarensis archiepiscopus confirmat, Ermigio 

Venegas confirmat, Petrus Pay confirmat, Ermigio Muniz curie dapifer confirmat, 

Laurenzo alferez confirmat.

Gondesendus testis, Gundisalvus testis, Petrus testis.

Petrus scriba infantis notuit.

(Sinal): PORTUGAL.

[81]

1141 Abril 24 — D. Afonso Henriques couta o mosteiro de Ancede (fr., c. 

Baião).228

In nomine sancte et individue trinitatis patris videlicet et filii et spiritus sancti 

amen. Quoniam evangelica in presenciarum propria largiri nos admonent vite 

225 [A Egas Ramiriz. Doaçam da igreja de Sam Bertolameu em terra de Bayam, etc.].
226 Segue-se in sopontado.
227 No texto: teriterio.
228 [Ao moesteiro de samto Amdre d’Ansede. Privilegio per que lhe fez couto o dito lugar d’Amsede pelos 

termos declarados, etc.].
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anime congrua precepta que in futuro metamus “que enim seminaverit homo 

hec et metet” et “sicut aqua extingit ignem ita eleymosina extingit peccatum”. Et 

alibi: “Date et dabitur vobis” quatinus a dextris inter annos cum pingui lampade 

inter prudentes virgines receptus mereat audire vocem domini dicentis “venite 

benedicti patris mei percipite regnum vobis a constitucione mundi paratum” 

atque angelicis coris valeam associari. Ego Alfonsus Portugalensium Rex Comitis 

Henrici et Regine Tharasie filius magniquoque regis Alfonsi nepos, facio captum 

ad honorem sancti Andree apostoli de Ansedi et vobis priori domno Adaufo 

pro remedio anime mee et parentum meorum et ut nostri semper memoriam 

habeatis et pro C et L morabitinis quos michi dedistis. Habeatis itaque cautum hos 

terminos inceptos in fonte de Fluvio Gallina et inde per eundem fluvium usque ad 

illum locum ubi spartit Pala cum Citofacta et inde ad locum quod dicitur Cacellum 

et inde comodo spartit Palatios cum Pala ac deinde comodo spartit Palacios cum 

Baldi et deimceps ad Portellam de Valinas et inde comodo spartit Palacios cum 

Ermoriz et Venobria cum Toeraz et spartit Eyriz cum Sancta et cum Ogobi et inde 

ad Petras Grandes de Mormoirales et inde per bouza de dom Zameiro et inde per 

arrugium de Figueiras et inde per fontanum de Trancoso et deinde ad foce de 

arrugio quod venit de Pousada et inde ad petram de Miradoiro et inde comodo 

spartit Ermelo cum Louredelo et inde comodo ferit in Dorium illud fontanum 

quod vadit de Ermelo ad Portozelo et inde per medium Dorium usque ad foce 

de Gallina. Habeatis itaque vos hoc cautum per hos terminos infra scriptos et 

successores vestri usque in perpetuum. Contra quod factum meum quicumque 

venerit ad229 [fl. 28] irrumpendum tam de propinquis quam de extraneis quantum 

de rebus predicti cauti ex vestro jure alienare tentaverit tantum vobis in duplo 

conponat et pro invasione cauti D solidos et II.o auri talenta et insuper sit 

maleditus et excomunicatus nec resurgat in die judicii. Facta carta cauti firmissimi 

VIII.to Kalendis Maii, Era M.a C.a LXX.a VIIII.a. Ego Alfonsus Portugalensium Rex 

hanc cartam cauti ad honorem sancti Andree facti vobis domno Adaufo priori 

vestrisque sociis tam presentibus quam sucessoribus propria manu roboro. 

Johannes Bracarensis archiepiscopus confirmat, Bernaldus Colimbriensis 

episcopus confirmat, Petrus Portugalensis episcopus confirmat.

Ego Egeas Muniz curie dapifer confirmo, Garsia Menendi alferes confirmat, 

Menendus Moniz confirmat, Laurencius Venegas confirmat, Moco Venegas 

confirmat.

Pro testibus: Petrus testis, Johannes testis, Pelagius testis.

Petrus cancellarius notuit.

(Sinal): PORTUGAL.

229 Repete ad no início da fl. 28.
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[82]

1202 Dezembro — D. Sancho I afora ao prior e monges do mosteiro de Ancede 

o reguengo de Cederma (fr. Godim, c. Peso da Régua), situado no termo de 

Penaguião.230 

In dei nomine. Hec est carta populacionis et perpetue firmitudinis quam jussi 

fieri ego Sancius dei gratia Portugalensis Rex una cum filio meo Rege domno 

Alfonso et ceteris filiis et filiabus meis vobis domno Gunsalvo priori ecclesie de 

Ansidi et ceteris fratribus ibi comorantibus de illo meo regalengo quod vocatur 

Cederma et est in termino de Penaguyam. Do vobis ipsum regalengum sicut 

dividit ex una parte cum Godin per illum locum qui vocatur Cobal deinde per 

Petram de Urgal et vadit ad summum vallis de Laceiras deinde comodo dividit cum 

Fontenalas et vadit ad Dorium et vadit sursum per venam de Dorio et terminatur 

in illo loco a quo incepimus. Concedo vobis ipsum regalengum tali videlicet 

pacto ut populetis eum et detis inde per singulos annos pro foro tres modios et 

III quarteiros inter ordeum et centenum et milium et V quarteiros de tritico. Et 

postquam completi fuerint IIII anni detis inde quinque modios de vino in singulis 

annis et istum panem et istum vinum detis per taleigam que hodie currunt in 

Godin. Et qui tenuerit ipsam hereditatem in prestimonium intret in illa in die 

sancti Cipriani et recipiat suum panem et suum vinum et si ibi voluerit expendere 

aliquid expendat de suo non de vestro et amplius non intret in ipsa hereditate et 

pro omnibus direct[ur]is et pro omnibus calumniis et pro omnibus portagees detis 

per singullos annos pro foro II morabitinos. Qui tenuerit Penaguyam non faciat 

pausam in Cederma. Habeatis ipsum regalengum cunctis temporibus seculorum 

et faciatis inde supradictum forum et nichil amplius a vobis exigatur. Quicumque 

igitur hoc nostrum factum vobis integrum observaverit sit beneditus a deo amen. 

Qui vero contra hoc venire temptaverit quantum auferre voluerit tantum in duplo 

conponat. Facta carta mense Decembris Era M.a CC. a X .̆a231. 

Ego Rex domnus Sancius qui hanc cartam jussi fieri una cum filio meo Rege 

domno Alfonso et ceteris filiis et filiabus meis illam propriis manus roboro 

et confirmo. Ego domnus Poncius Alfonsi qui tunc temporis eram princeps 

in Penaguiam et in Godim vidi et confirmavi. Ego Gonsalvus Johannis qui 

tunc temporis eram superjusticia in Bayam et in Penaguyan et in Godim vidi 

et confirmo. Ego Gonsalvus Didaci qui tunc eram judex ipsius terre vidi et 

confirmavi. Ego Johannes Johannis portarius domini regis vidi et confirmavi.

Petrus notuit. 

230 [Ao logo de Codecerma em termo de Pennaguyam. Forall que lhe el Rey dom Samcho comcedeo com 
declaraçam e limitaçam dos termos per homde parte].

231 No texto falta a aspa no X.
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[83]

1231 Outubro 5, Guimarães — D. Sancho II, em carta enviada aos juízes de 

Baião, manda inquirir sobre os foros da herdade de Adrão (fr. Valadares, c. 

Baião).

[fl. 28v] Sancius dei gratia Portugalie Rex, judici de Bayam salutem. 232. 

Quia dixit michi iste clericus Egeas Petri de Valadares quod Alfonsus Roderici 

vult quod faciat ei maius forum quam illud quod facere debet. Et sciatis quod 

Alfonsus Roderici et Egeas Petri venerunt super hoc ante me apud Vimaranem 

et Egeas Petri dixit quod non debebat facere aliud forum de villa de Adram nisi 

illud quod semper inde fecerunt a tempore Petri patris usque modo et aliud 

forum non debebant inde facere per directum. Et Alfonsus Roderici cecessit 

istud quod Egeas Petri dixit et placuit ei. Unde mando quod sapiatis veritatem 

de bonis hominibus quale forum semper fecerunt de villa de Adram a tempore 

proavi mei Regis domni Alfonsi et a tempore domni Petri Pay usque modo. Et 

quale forum inveneritis quod inde fecerunt et tale faciant modo de ipsa villa de 

Adram et non magis. Et mando quod Egeas Petri teneat istam meam cartam in 

testimonium. Que fuit facta apud Vimaranes V.o die Octobris. Rege mandante per 

judices. Era M.a CC.a LX.a IX.a.

[84]

1232233 (?) Julho 15, Elvas — D. Sancho II manda que os juízes de Baião cumpram 

as disposições da inquirição feita pelo juíz Fernando Viegas quanto aos foros 

da herdade de Adrão (fr.Valadares, c. Baião).

Sancius dei gratia Portugalie Rex, judici de Bayam salutem. Mando vobis 

firmiter de illa hereditate de Adram quam habet ecclesia sancti Jacobi de Valadares 

quod quale forum invenit Fernandus Venegas qui fuit judex pro veritate quod 

debebant inde facere per illam inquisam quam ego inde mandavi ei inquirere 

per meas literas quod tale faciant inde et non aliud. Et mando vobis quod non 

permittatis quod ibi aliquis faciat aliquam forciam super hoc abbati qui tenuerit 

ipsam ecclesiam. Data apud Elvas XV die Julii. Rege mandante per Menendum 

Pelagii.

Et iste carte sunt per sigillum domini Regis Sancii.

232 Entre salutem e clericus, está sobreposto: et debebat etiam sciatis et inveni ibi.
233 Este documento é indubitavelmente posterior a 5 de Outubro de 1231, data do anterior, em que o 

Rei mandara fazer a inquirição, pelo que pressupomos que seja do ano de 1232.
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[85]

1134 Agosto — D. Afonso Henriques doa a Martim Calvo a igreja de S. Martinho 

de Mesão Frio (fr. Vila Jusã, c. Mesão Frio) com seus termos.

In dei nomine. Ego Rex Alfonsus Comes Enrrici filius nepos magni Regis 

Adefonsi placuit michi per bonam voluntatem ut facio tibi Martino Calvo karta 

benefacti pro remedio anime mee ut in eterna gaudia aliquam partem adispici 

merear. Ob hanc causam do tibi illam ecclesiam quam vocitant sancti Martini 

de Meison Frigido inferiore cum suis terminis per summa de devesa et comodo 

dividit per illo casal et inde super fontem et inde per illa via antiqua et inde fert in 

illa correduira comodo discurrit per illo octeiro de Ervedal ad flumine Dorii et de 

alia parte quomodo dividit per illa villa et per illo valado inferius et vadit ad illo 

rego que venit de villa et vadit ad villa Sobereira et de subtus fornos tegularum 

et vadit ad Dorio. Tali pacto do illa tibi ut bene eam plantes et edifices quantum 

melius potueris et habeas illam tu in vita tua et omnis posteritas tua usque 

in seculum seculi. Recepi a te C bracalia quos jusi dare a don Mozo qui tenet 

Bayam et Penaguyam. Si aliquis venerit et hunc factum meum rumpere voluerit 

pariat tibi illam duplatam ecclesiam et quantum fuerit melioratum et insuper 

malediciones egi pociorum super illum maneant et vestra dei et sancte Marie et 

sanctorum apostolorum maneant super illum et cum Juda proditor equali pena 

societur. Facta carta mense Augusto, in Era M.a C.a LXX.a II.a. Ego Rex Alfonsus 

tibi Martino Calvo in hunc carta manus meas r+obo+ro. 

Petrus Fernandi dapifer curie testis, Petrus de Caldis testis.

Ermigius Fasoneiro cancellarius testis.

Johannes notuit.

[86]

1145 Maio 19 — D. Afonso Henriques doa a Martim Calvo a igreja de S. Martinho 

de Mesão Frio (fr. Vila Jusã, c. Mesão Frio) com seus termos.234

In nomine sancte et individue trinitatis patris videlicet et filii et sancti spiritus 

amen. Ego Alfonsus Portugalensis Rex Comitis Anrichi et Regine Tarasie filius et 

magni quoque inperatoris Adefonsi nepos facio cartam donationis et firmitatis 

illius ecclesie sancti Martini de Meygom Frigido scilicet tibi Martino Calvo ut 

habeat eam in diebus omnibus vite tue et posteriori tue que post te venerit si 

bona fuerit ut edificet eam et plantes et ut non perdas eam pro alio homine 

234 [A Martim Calvo. Doaçam da igreja de Meijam Frio mais baixo com seus termos declarados].
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sine racione directa. Hanc ecclesia tibi do atque concedo in remisione omnium 

peccatorum meorum per suos terminos scilicet comodo extremat per regalengo 

cum hereditate sub hereditate sub Megom Frigido et comodo exparte cum illa 

populacione de Villa Marim et comodo extremat per illum fontem de Meigom 

Frigido et comodo extremat per illam vineam de casal et comodo exparte per 

illam viam que venit de Burgo et inde per cacumen illius outeyri ut habeas 

eam firmiter sicut superius diximus. Et si aliquis venerit vel venero contra hoc 

factum meum ad inrumpendum quatinus sit ex[fl. 29]comunicatus et a limine235 

sancte ecclesie sit sequestratus. Facta carta noto die que erat XIIII Kalendis Junii, 

Era M.a C.a LXXX.a III.a. Ego Alfonsus Portugalensis Rex hanc cartam et hanc 

scrituram propriis meis manibus ro+boro. 

Pro testibus: Pelagius testis, Petrus testis, Gondisalvus testis.

Egeas Muniz dapifer curie confirmat, Alvarus Pedris alferas confirmat, 

Johannes Rana qui tenebat terram confirmat, Petrus Pay suus frater confirmat.

Magister Albertus cancellarius qui hanc notuit.236

(Sinal): REX PORTUGALLIS.

 Et modo ipse clericus est defuntus et postea tenuerunt ipsam ecclesiam sui 

sucessores et modo Martinus Frariz miles fecit tantum malum uno clerico qui 

tenebat ipsam ecclesiam quod leixavit eam et ex tunc milites de Bayam tenunt 

ipsam ecclesiam pervim.

[87]

1173 Novembro 26 — Pedro Moniz e sua mulher Maria Anes escambam com 

Pedro Pais a herdade de Povoação (fr. Ermida, c. Vila Real) pela que este 

possui em Teixeiró (fr., c. Baião).237

In dei nomine ego Petro Muniz et uxor mea Maria Johannes una cum filiis 

nostris in domino deo eterne [salutem] amen. Ideo placuit nobis per bonam 

pacem et voluntatem ut facimus vobis Petro Pelaiz kartulam transmutacionis de 

hereditate nostra propria que habemus in villa que vocitant Poboacion et est 

nominata quarta de ipsa villa. Damus et concedimus vobis ipsam hereditatem 

cum suis terminis locis novissimis et antiquis cum quantum in se obtinet et ad 

235 No texto: lumine.
236 O nome do chanceler encontra-se a seguir às testemunhas. Optámos por o colocar aqui, por uma 

questão de uniformidade.
237 [A Pero Nuniz. Escaymbo que fez com Pero Paez per que ouveram toda a herdade que avia em 

Teixeiroo pela herdade que avia em a vila que se chama Povoaçam, etc.].
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prestitum hominis est. Habeatis vos illam firmiter et omnis posteritas vestra 

in temporibus seculorum et determinamus vobis comodo fuit determinata in 

tenpore Egeas Gonsindiz tali pacto nominato ut nec vendatis nec donetis nisi 

ad me aut filiis meis vel filiis vestris et accepimus a vobis alia vestra hereditate 

quanta vos habetis in Teixeiroo ut nec vendamus nec donemus nisi ad vos aut 

filiis vestris tantum vobis et nobis bene conplacuit. Si unus ex nobis venerit 

contra hanc kartulam ad inrumpendum pariat illam hereditatem duplatam et 

quantum fuerit melioratam et insuper mille modios regi terre. Facta kartula 

transmutacionis noto die VI Kalendis Decembris, Era M.a CC.a XI.a. Ego Petro 

Muniz et uxor mea Maria Johannes una cum filiis nostris in hanc cartulam manus 

nostras roboramus. Damus vobis ista hereditate excepto Villa Pauca.238

Pro testes: Egeas testis, Johannes testis, Petro testis.

Gondisalvus notuit. 

[88]

1223 Setembro 13, Coimbra — D. Sancho II concede carta de foral à vila de 

Barqueiros (fr., c. Mesão Frio).239

Hec est carta de Barqueiros

Principium scripsit fiat sub nomine christi. Sciendum sit omnibus tam 

presentibus quam futuris quod ego Sancius Rex Portugalensis placuit michi per 

bonam voluntatem ut facerem cartam vobis concilio de Barqueiros de ipsa villa 

que dicitur Barqueiros cum suis terminis novis et veteribus et cum quanto in se 

obtinet et ad prestitum hominis est scilicet comodo dividit per ipsa pedra quod 

vocant de Mercato et inde ad petra de Bruneiro et inde ad petra das Cantarinas 

et deinde ad pe[fl. 29v]nedo d’Ancede et inde per penedo da Cerdeira das 

Lagenas et240 inde polo Fogo et inde pelo Fogo das Lamas do Monte et inde per 

Soveireira Sancta et de alia parte per ipso ripario de Trastorna Velas comodo vadit 

a Dorio et jungit ubi de primo incepimus241 determinari. Do vobis et concedo 

ipsam villam tali pacto ut per unumquoque anno detis de ea pro foro quinta de 

centeno et ordio et milio et sexta de tritico ad maiordomos et ipsos maiordomos 

dent quinque quarteiros de tritico domino terre de ipso que habuerit in ipsa 

villa et non magis et quartam de vino et de lino et de favis et dent domino terre 

238 Esta frase vem no final do documento, depois do nome do notário.
239 [Ao concelho da vila de Barqueiros. Forall que lhe deu el Rey dom Samcho per que lhe comcedeo a 

dita vila com seus termos declarados, etc.].
240 Repete et.
241 No texto: concepimus.
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duos quarteiros de favis et non magis et non ponatur vobis pes uvarum nisi 

duabus vicibus et una sit conculcatum et aliam cavatum et maiordomi et judex 

sint de vestra villa et per unumquoque anni sint quatuor maiordomi et ipsos 

quatuor maiordomos dent domino terre quinquaginta afuzales de lino de ipsa 

villa et cum illo pro directuris I almude de manteyga et C.m ova et III gallinas et 

I sesteiro de tritico et I leitom et unum freamem apreciatum in242 tres sesteiros de 

secunda et I zarelum de VI cubis et non amplius vel II morabitinos et dimidium 

pro sancti Johannis quale ante voluerit domino terre et quando miserint capitale 

de243 pane et de vino vocent judicem de ipsa villa et prelato de ecclesia et III 

homines bonos et comodo scierint secundo deo et animarum suarum quod 

habet panem et vinum in ipsa villa sic faciant honore domino terre et pro vita 

I quarteyrum tritici et III quartos de uno porco apreciato duodecim solidos et 

non amplius et date pro directura pro festa sancti Johannis de decem casalibus 

decem taygas de ordeo et non plus et pro festo sancti Michaelis X bragales et 

X capones et non magis et pro sancto Stephano X taygas tritici et X centeni et 

X castaneis et X quartas de vino et X quoraziis et domino ipsius ville vadat pro 

toto suo directo ad casas ipsorum maiordomorum. In primo die Marcii dent 

ipsi IIII maiordomi XX bragales de suis casis domino ville et in ipso die sint 

ipsi maiordomi saluti de ipso maiordomatu per manu judici ipsius ville et mittat 

alteros et ipse maiordomi teneant vinum de domino terre usque Kalendis Martii 

et tunc mostrent ipsum vinum ad judicem et ad concilium et si dixerint quod est 

receptum recipiat illud et si ex ipso die damnatum fuerit perdat domino terre 

ipsum vinum et date domino ville unam vice in anno I arietum et XXX panes 

de singullis denariis et VIII gallinas et non magis et dominus ville vadat pousare 

ad casas maiordomorum et date ei unam vicem in anno singullos fasciculos de 

palleam de singullis casalibus et non faciatis viam pro foro nisi viam unius diei 

et nichil portetis et non eatis in fosato nec in apilita, nisi ubi fuerit rex terre 

et ite quando fuerit homines de Ospitale. Nec pectetis vocem nec calluniam 

nisi homicidium et rausum et os inquisatum et pro unaquaque harum trium 

callumniarum date trecentos solidos et de pescato savaes de IIII.or unum in 

unaquaque piscaria et de III nichil et de quibus exierit de nocte nichil detis et 

de lampreis de III unam et de duabus nichil. Habete taygam et quartam quale 

semper habuistis. Et si ex forte venerit quod aliquis homo venerit et qui hanc 

villam rumpat pectabit michi sex mille solidos et habetur pro meo inimico. 

Habeatis hanc villam firmiter per hoc forum vos et omnis posteritas vestra 

usque in secula seculorum. Siquis venerit qui hanc cartam frangere voluerit sit 

242 No texto: a.
243 No texto: da.
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maleditus et confussus a domino nostro Jhesu Christo et de sancta Maria mater 

ejus et omnibus sanctis et sit sociatus in inferno cum Juda traditore et quantum 

quesierit tantum vobis duplet et insuper pectet vobis mille morabitinos. Facta 

carta mense Septembris, Era M.a CC.a LX.a I.a. 

Domino terre Roderico Menendi confirmat. Ego domnus Sancius Rex 

Portugalie vobis concilio de Barqueiros coram meis divitibus hominibus et meam 

aulam hanc cartam meis propriis manibus roboro et confirmo.

Et pro testes: Petrus testis, Roderico testis, Martinus testis, episcopo Portugalensis 

domnus Martinus [fl. 30] Roderici concessit, archiepiscopo in Bracaram Stephano 

Suerii concessit, episcopo Colimbriensis domnus Petrus concessit, episcopo 

Visiensis domnus Egidii concessit, episcopo Lamecensis domnus Pelagii concessit. 

Data karta apud Colinbriam XIII dies mense Septembris et cum meis riquisho-

minibus domnus Poncius Alfonsi confirmo, domnus Aprilis Petri confirmo, 

domnus Rodericus Sancii confirmo, domnus Martinus Johannis maiordomus 

curiam confirmo.

Petrus notuit.

Et inquisitores viderunt cartam istam sine sigillo <et signo> et sciendum est 

quod Rex Sancius habebat sigillum et sigilabat frater ipsius Regis Alfonsi.

[89]

1152 Fevereiro — D. Afonso Henriques concede carta de foral a Mesão Frio, 

confirmada por D. Afonso II em Outubro de 1217.

In christi nomine. Ego Alfonsus Portugalensis Rex et uxor mea Regina donna 

Mahalta placuit nobis per bonam pacem et voluntatem ut faceremus cartam de 

bonos foros ad vos bonos homines de Megion Frio qui ibi populatis et qui ibi 

sunt populatori usque in finem. In primo de unaquaque domo in uno anno 

reddatis XII denarios de illa festa sancti Andree usque ad alia festa sancti Andree 

et de vestros bancos ubi venditis carnes XII denarios. De quavalo et de equa 

vendere XII denarios. De asino VI denarios. De troixel qui venerit in cavalo aut 

in equa XII denarios. De troixel de asino VI denarios. De pedone III denarios. 

De pele conelia III denarios. De manto II denarios. De capa II denarios. De sagia 

I denario. De bove aut de vaca II denarios. De capra aut ove I denario. De porco 

aut porca I denario. De bragale I denario. De corio de bove aut de vaca I denario. 

De ulla re que se vendiderit pro minus de XII denarios non prendat portaticum 

et qui percusserit cum punio clauso renddat XII denarios. De manu entensa V 

solidos pro effusione sanguinis VII solidos et dimidium. De arma extensa per 
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iram fora de casa LX solidos. De ferida per quam cadat VII solidos et medium. 

Vestrum ganatum si fuerit ad pascendum fora nemo in illum mittat manum 

suam per malam voluntatem sine judicio. Nullo homine de Megion Frio non sit 

pignoratus in omni mea terra nisi debitore aut fiadore. Et qui illum pignoraverit 

pectet nobis quingentos solidos et det ipsum aver duplatum ad suum dominum 

et qui venderit aut conparaverit ullum aver in Megion Frio ante concilium habeat 

illum liber et nemo sit ausus postea requirere illum per male et reddat suum 

portaticum sicut est scriptum. Et nullum caballarium non habeat pousatam ibi 

nisi pro amorem cujus fuerit casa. Et nullus sagio sit ausus intrare in casa de 

burges per malam voluntatem sed si habuerit ibi directum petat fiadorem qui 

faciat ei directum in V solidos et ille burges mittat fiadorem in quinque solidos. 

Ad sagionem qui fecerit callumniam ut faciat directum ante judicem qui erectum 

fuerit de concilio et ille judex judicet rectum judicium inter illum sagionem et 

illum burges244 qui callumpniam fecerit. Et si ille sagio intraverit in casa de burges 

super istum pactum et ibi occisus fuerit non pectet ipsam callumpniam. Et si 

occisus fuerit per occasionem pectet pro eo qui eum mactaverit CCC solidos. Et 

ipsi homines de Meigion Frio tam longe vadant in apilido comodo in uno die 

possint ire et in alio die reverti. Et duo homines aut plus inter se rixam habuerit 

et de puno aut de palma aut de fuste se percuserint aut de capillis tractatis non 

habeat ibi sagio callumpniam, ergo si se clamaverit unus de illis. Et si clamarem 

non fecerit non requirat inde callumpniam sagio. Et qui istos foros frangerit 

sit maleditus a deo et excommunicatus et cum Juda traditore et cum diabolo 

et angelis ejus in [fl. 30v] inferno in secula seculorum dapnatus amen. Ego 

Alfonsus Portugalie Rex et uxor mea Regina Mahalta vobis bonis hominibus de 

Meygion Frio hanc cartam de bonos foros nostris manibus confirmamus. Facta 

carta mense Februarii Era M.a C.a LX .̆a. 

Ego Alfonsus dei gratia Portugalie Rex una cum uxore mea Regina domna 

Orraca et filiis meis infantibus domno Sancio et dono Alfonso et domna Alianor 

concedo vobis populatoribus de Meigion Frio istam cartam et istud forum quod 

vobis dedit avus meus excellentissime memorie Rex donnus Alfonsus et illud 

vobis confirmo. Et <ut> factum meum magis robur optineat precepi fieri hanc 

cartam et eam feci sigillari meo sigillo plumbeo. Facta carta mense Octobris 

apud Trancosum sub Era M.a CC.a L.a V.a. Ego Rex supranominatus et uxor mea 

et filii hanc carta roboravimus et in ea hec signa fecimus +++++. 

Qui affuerunt: domnus Martinus Johannis signifer domini Regis confirmat, 

domnus Petrus Johannis maiordomus curie confirmat, domnus Laurencius Suerii 

244 No texto: borges.
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confirmat, domnus Gomecius Suerii confirmat, domnus Gil Valasquis confirmat, 

domnus Johannes Fernandis confirmat, domnus Fernandus Fernandi confirmat, 

domnus Rodericus Menendi confirmat, domnus Poncius Alfonsi confirmat, 

domnus Lupus Alfonsi confirmat.

Vincentius Menendi testis, Petrus Petri testis, Martinus Petri testis.

Domnus Stephanus Bracarensis archiepiscopus confirmat, domnus Martinus 

Portugalensis episcopus confirmat, domnus Petrus Colinbriensis episcopus 

confirmat, domnus Suarius Ulixbonensis episcopus confirmat, domnus Suarius 

Elborensis episcopus confirmat, domnus Pelagius Lamecensis episcopus 

confirmat, domnus Bartolameus Visiensis245 episcopus confirmat, domnus 

Martinus Egitaniensis246 episcopus confirmat.247 

Petrus Garsie testis, Suarius Stephani testis.

Gonsalvus Menendi cancellarius248 curie. Fernandus Suarii scripsit.

[90]

1202 Agosto — D. Sancho I doa a Pedro Garcia Bom Homem249 a herdade de 

Ermida (fr., c. Vila Real) situada junto do monte Penaguião.250

In dei nomine. Ego Rex domnus Sancius una cum filiis et filiabus meis facio 

tibi Bono Homini kartam de hereditate mea propria quam habeo in Penaguiam 

et est pernominata illa Heremita de subtus monte Penaguiam comodo dividit 

cum Ferraria et de alia parte cum populacione de Fontes et de Crastelo et de 

Tavadelo. Do tibi atque concedo illam hereditatem cum toto termino illius 

heremite ut edifices et plantes et faciat de illa quidquid volueris. Habeas tu illam 

firmiter in tota vita tua et post te quem tu volueris251 pro remedio anime mee 

et pro servicio bono quod multocie[n]s michi fecistis in secula seculorum. Et si 

aliquis venerit tam de meis quam de extraneis qui hoc factum meum rumpere 

voluerit sit maleditus et confusus et luat penas inferni cum Juda traditore domini. 

Facta carta mense Augusti Era M.a CC.a X .̆a. Ego rex domnus Sancius una cum 

filiis et filiabus meis tibi Bono Homini hanc kartam ro+bo+ro. 

245 No texto: Viciensis.
246 No texto: Egiptaniensis.
247 No texto episcopus vem depois de confirmat.
248 No texto: cancellarie.
249 Cfr. documento seguinte.
250 [Ao Boom Homem. Doaçam da herdade que he em Pennaguyam e se chama Hermyda debaixo do 

monte de Pennaguyam com seus termos declarados].
251 No texto: voluerit.
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Qui presentes fuerunt: Johannes Fernandi dapifer Regis testis, Petrus Gomez 

testis, portarius Petrus Nuniz testis.

Julianus notarius Regis notuit.

Et pro roboracione I careiga de vino252 per quam alienavit eam <ille homo> 

monasterio de Ansidi.

Istam cartam mostravit nobis homo qui mostravit istam aliam.

[91]

1217 Abril — Pedro Garcia Bom Homem deixa ao mosteiro de Ancede a sua 

granja de S. Cristóvão de Penaguião (l. Granja, fr. Parada de Cunhos, c. 

Vila Real), esperando ser aí sepultado e beneficiar das preces dos respectivos 

monges.253

In dei nomine. Ego Petrus Garsie cognomen Bono Homine facio tale prazum 

cum priore de Ansidi Didacus Menendi et cum conventu ipsius monasterii de 

ipsa mea grangia quod dicitur sancto Christophoro de Penaguiam. Do illam cum 

omni suo couto a Ansedi comodo ego illam habeo tali convencione ut ego illam 

teneam in omni vita mea de manu vestra et reddam vobis per singullos annos duo 

modii tritici et sim semper de illa obediens vestro monasterio. Ad obitum meum 

veniat ipsa grangia ad monasterium libera et integra quomodo tunc steterit et 

corpus meum ad sepeliendum. Hoc enim facio ut me recipiatis in societate vestra 

quomodo recipitis unum ex vobis quando venero. Recepi de vos pro isto pacto Xˇ 

morabitinos tamtum michi et vobis placuit. [fl. 31] Si ego voluero venire habitare 

vobiscum in vestra societate ad serviendum deo non me gravetis ebdomadibus 

sed in honore me teneatis et annuatim anniversarium meum faciatis. Si aliquis 

venerit ex parte mea aut de vestra et hunc plazum frangere voluerit grangiam 

michi aut vobis restituat duplatam et C.m morabitinos. Facto plazo mensis Aprilis 

sub Era M.a CC.a L.a V.a. Ego Petrus Garsia cognomen Bono Homine hunc plazum 

jussi facere et propriis manibus roboro. Et ego Prior de Ansedi Didacus Menendi 

cum omni conventu in hunc plazum propriis manibus roboramus. 

Qui viderunt et audierunt testis. Gunsalvus, Alfonsus, Martinus. 

Fernandus notuit.

252 Segue-se, repetido e riscado na primeira ocorrência: per quam alienavit eam monasterio de Ansedi.
253 [Ao moesteiro d’Amsede. Emprazamento que lhe foy feito de hu~ua gramja que se chama Sam 

Christopharom de Pennagoyam com todo seu couto, etc.]. Este sumário está escrito na margem inferior 
da folha.
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[92]

S. d. — D. Sancho II (?), em carta enviada aos juízes de Mesão Frio e de Penaguião, 

ordena que se dirijam a Mesão Frio para resolverem um contencioso 

relacionado com o pagamento de rendas de casas.

Sancius dei gratia Portugalie Rex judicibus de Mejon Frio et de Penaguiam, 

salutem. Mando vobis firmiter ut eatis ad Mejon Frio et si illis quibus ego mandavi 

derribare casas voluerit facere tale forum de illis quale faciunt de illis que sunt in 

Mejon Frio mandetis ut faciant eas ibi.

[93]

1144 Agosto 29 — D. Afonso Henriques doa a igreja de Santa Maria de Gove (fr., 

c. Baião) a Nuno Anes.254

In nomine sancte et individue trinitatis patris videlicet et spiritus sancti. Ego 

Heldefonsus Portugalensis Rex Comitis Anrici et Regine Tarasie filius magni quoque 

Regis Alfonsi nepos facio tibi Monio Johannis cartam donationis et firmitudinis 

de illa ecclesia sancte Marie de Gobi cum suis terminis antiquis et novis pro 

remedio anime mee et meorum parentum ut habeas eam firmiter et omnes 

sucessores tui in seculum seculi et tu edifica eam bene librorum, calicis, crucis, 

arborum, domorumque et quantum potueris edificare et semper dum vixerit me 

in tuis orationibus in mente habere. Si aliquis contra factum meum venerit ad 

inrrupendum tam de propinquis quam de extraneis quatinus sit excomonicatus 

et maleditus nec resurgat in die judicii. Facta carta donacionis et firmitudinis IIII 

Kalendis Sebtenbris, Era M.a C.a LXXX.a II.a. Ego Helfonsus Portugalensis Rex tibi 

Monio Johannis hanc scripturam propriis manibus ro+bo+ro. 

Pro testes: Petrus testis, Gomizo testis, Menendus testis.

Petro Pai qui teneo prestimonium C.a L.a bragales confirmo, Alvaro Petri alferez 

confirmat, Egeas Muniz dapifer curie confirmat, Menendus Moniz confirmat, 

Johannes Rania confirmat.

Menendus notuit.

(Sinal): PORTUGALIS. ALFONSUS.

254 [A Monyo Annes. Doaçam da igreja de Santa Maria de Goby com todos seus termos].
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[94]

1170 Agosto 10 — D. Afonso Henriques couta a igreja de Santa Maria de Gove 

(fr., c. Baião) a Nuno Anes.255

In nomine sancte et individue trinitatis patris videlicet et spiritus sancti 

amen. Quoniam evangelica propria largiri nos admonet: ”Vite anime congrua 

precepta que in futuro metamus que enim seminaverit homo hec et metet 

et sicut aqua extingit ignem ita elemosina extingit peccatum”. Et alibi: “Date 

et dabitur vobis” quatinus a dextris inter annos256 cum pingui lampade inter 

prundentes virgi[fl.31v]nes receptus merear audire vocem domini dicentis: 

“Venite benediti patris mei percipite regnum vobis a constitucione mundi 

paratum atque angelicis choris valeam asosiari”. Ego Helfonsus Portugalie 

Rex Comitis Enrici et Regine Tarasie filius magni quoque Regis Alfonsi nepos 

facio cautum ad honorem ecclesie sancte Marie matris domini de Gubi et tibi 

Munio Johannis pro remedio anime mee et parentum meorum ut nostri semper 

memoriam habeas et pro X .̌a et II.a morabitinos quos michi dedistis. Habeas 

itaque cautum hos terminos inceptos in Riazuu ubi dividit sancta Maria cum 

Gosendi et vadit per ipsum collem et ferit in illa strada quomodo dividit o 

Caruceiru cum illa Verdenal et vadit per illa strada usque in Marnel ad illos 

mormoirales et inde ascencidit sursum et sapartit cum Gosindi et vadit per 

divisionem suam et ferit in ipso portu inter Quintanela et Fontanelo et inde 

per ipsum rivulum de Ouvil usque ad focem de Remoynos et inde per ipsum 

collem et ferit in penedo grande per suum terminum et spartit sancta Maria cum 

Toeraz et inde per sumum de agro malo et per sumum de Padernales et per 

ipsum lonbum comodo spartit Sancta Maria cum Gosendi per Ripam Covam 

et ferit in valle de Aspaio usque in Riazuu. Habeas itaque tu hoc cautum per 

hos terminos infra scriptos et sucessores tui usque in perpetuum. Contra quod 

factum meum quicumque venerit ad inrrupendum tam de propinquis quam 

de extraneis quantum de rebus predicti cauti a tuo iure alienare temptaverit 

tantum tibi in duplo componat et pro invasione cauti D solidos et II auri 

talenta et super sit maleditus et excomunicatus nec resurgat in die judicii. 

Facta carta cauti firmissimi IIII Idus Augusti, Era M.a CC.a VIII.a. Ego Helfonsus 

Portugalensis Rex hanc cartam cauti ad honorem sancte Marie de Gobi facti tibi 

Monio Johannis tuisque sucessoribus propria manu roboro.

Pro testibus: Petrus testis, Johannes testis, Pelagius testis.

255 [Ao moesteiro de santa Maria de Goby. Privilegio per que lhe foy feito couto pelos termos 
declarados, etc.].

256 Corrigido de agnos.
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Johannes Bracarensis archiepiscopus confirmat, Petrus Portugalensis 

episcopus confirmat, ego Valasco comes curie dapifer confirmo, ego Alfonsus 

Ermigii confirmo, Petrus Fernandi confirmat, Fernandus Vermui confirmat, 

Suerius Menendi confirmat.

Ambertus cancellarius notuit.

(Sinal): PORTUGALIS.257 

[95]

1197 Fevereiro, Coimbra — D. Sancho I doa a Fernando Mendes e a seu sobrinho 

Fernando Gomes, monges de Alcobaça, a metade que possuía na igreja 

de Santa Maria de Sedielos (fr., c. Peso da Régia), com isenção de darem 

pousadia ao senhor da terra.258

[fl.32] In dei nomine. Magno viro fideliter obsequentes magna dignos se faciunt 

retribuicione, scilicet, iccirco ego Sancius dei gratia Portugalie Rex una cum uxore 

mea Regina domna Dulcia et filiis et filiabus meis considerans et atendens multa 

bona servicia que michi fecerunt diaconus Fernandus Menendi et nepos ejus 

Fernandus Gomez monachi Alcupacens damus eis illam medietatem quam nos 

habebamus in ecclesia sancte Marie de Seedelos cum omnibus que in ead[em] jus 

nostri pertinere disnoscuntur. Concedimus igitur eis ipsam predictam ecclesiam 

cum omnibus que ad ipsa pertinent ut faciant de ea quantum sibi placuerit. 

Et mandamus ut sit libera ipsa prenominata ecclesia ab omni inquietacione in 

perpetuum, ita quod nullus meus dives homo qui terram ipsam tenuerit pauset in 

ea neque aliqui exiga<t > ab ea. Et hoc facimus intuitu dei et beate Marie et pro 

remisione peccatorum meorum et pro bono servicio quod ipsi michi fecerunt. 

Nos supranominati Reges qui hanc cartam fieri precepimus coram subscriptis 

eam roboravimus et hec signa fecimu +++ +++ +++s. 259 Facta fuit <hec> carta 

apud Colimbriam mense Februarii, Era M.a CC.a XXX.a V.a. Quicumque igitur 

hoc260 nostrum factum vobis integrum observaverit sit benedictus a deo amen. Si 

autem dives homo contra hoc mandatum nostrum ire aut tentaverit in amissione 

mille solidorum pumatur. 

257 À direita do sinal, segue-se, em letra do século XVI, a seguinte rubrica: Carta doaçam de Santa 
Maria de Gobi, Julgado de Baian do almoxarifado de Vila Real.

258 [Ao moesteiro d’Alcobaça. Doaçam de metade da igreja de Santa Maria de Sedelos com todos os 
seus termos].

259 Segue-se Qui affuerunt que transferimos para baixo, imediatamente antes dos nomes dos 
confirmantes.

260 Segue-se Martinus Blacarensis archiepiscopus sopontado.
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Qui affuerunt: Martinus Blacarensis archiepiscopus hanc cartam confirmo, 

Martinus Portugalensis episcopus confirmo, Petrus Colinbriensis confirmo.

Ego Gunsalvus Menendi261 maiordomus curie confirmo, ego domnus 

Rodericus Menendi signifer Regis confirmo, ego domnus Fernandus Fernandi 

tenens ipsam terram confirmo.

Petrus Nuniz testis, Fernandus Nuniz testis, Simeom Nuniz testis, Petrus 

Menendiz testis, Rodericus Petri testis, domnus Osorarius testis.

Julianus notarius curie. Fernandus Petri scripsit. 262

(Sinal Rodado): Ego Rex domnus Sancius. Ego Regina domna Dulcia. Ego Rex 

domnus Alfonsus. Ego Rex domnus Petrus. Ego Rex domnus Fernandus. Ego 

Regina domna Tarasia. Ego Regina domna Sancia. Ego Regina domna Mafalda.

Et ista carta est sigillata263 sigilli de cera.

[96]

1175264 Setembro — D. Sancho I faz doação de um casal em Vinhós (fr., c. Peso 

da Régua) a Gonçalo Pais.265

In dei nomine. Ego Rex Sancius tibi Gunsalvo Pelagii facio carta de uno casale 

regaengo qui habeo in Penaguiam in loquo qui dicitur Vinoos quomodo dividit 

cum Testamento <per medium> de Villa Cova et ex alia parte per Ausendis et 

ex altera parte per Puteos et per Souto Benedicto per rivoluum Sarmenia et 

per lomba de Tavoadelo et Vinoos et fert in Pousadeiro. Do tibi ipsa hereditas 

quanta ego ibi habebam pro bono servicio qui michi fecistis et pro mercede et 

pro remedio anime mee ita ut de hodie habeas tu illa firmiter cum suis locis 

terminis novisimis et antiquis subtus mons Penaguiam discurente rivolum Doyro 

sub epoiscopatu Portugalensis. Do tibi illam pro hereditate in cuntis temporibus 

seculorum. Et si aliquis homo venerit qui hoc factum meum irumpere voluerit 

pectet domino terre D.os solidos et duplet tibi hereditas. Facta carta mense 

261 Seguem-se duas letras rasuradas.
262 Segue-se, na margem direita, escrita paralelamente aos nomes das duas últimas testemunhas e do 

escrivão, a seguinte rubrica, em letra do século XVI: Carta de doaçam da meatade da igreja de Sedeelos 
do al[mo]x[ari]fado de Vila Real.

263 No texto: signilata.
264 Apesar do título atribuído a D. Sancho, a data de 1175 referida no documento é confirmada pelo 

facto de se afirmar que o bispo do Porto, Pedro Senior, tinha falecido — o que aconteceu em 1174, tendo 
sido substituído apenas em 1176 — e que o alferes era Mem Gonçalves, cargo que este Sousão exerceu, 
de facto, entre 1173 e 1176.

265 [A Gomçalo Paez. Doaçam de huum casall regemgo em Pennagoyam em huum lugar que se 
chama Vinhoos com seus termos declarados, etc.].
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Septembrio, in Era M.a CC.a III.a X.a . Ego Rex Sancius qui hanc cartam jusi facere 

tibi Gunsalvo Pelagii manibus meis roboro. 

Regnans Rex Sancius, dominus terre Alfonso Ermigiz, mortuus episcopus 

Petrus Senior Portugalis, Comes Valascus Sancii cancelarius, Menendus Gunsalvi 

dapifer curie.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Menendus Gunsalvi testis, Suerius Didaci 

testis, Gomice Pelagii de Silva [testis], Nunu Sancii testis, Egeas Alfonso testis.

Menendus presbiter notuit.

Et ista carta non habebat signa nec erat sigillata. 

[97]

1258 Abril 1, Guimarães — D. Afonso III concede carta de povoamento de 

Concieiro (fr. Sever, c. Santa Marta de Penaguião) a nove foreiros.266

[fl.32v] In christi nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, 

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam 

de foro vobis Johanni Medim et Elvire Petri uxori vestre et Johanni Petri et 

Martino Petri et Dominico Petri et Johanni Martini et Dominico Petri et Petro 

Martini et Martino Votario et Petro Feo de mea hereditate de Concieyro que 

est in termino de Penaguyam sicut dividit cum Cernadelo et inde per sanctam 

Columbam per venam aque et ex alia parte vadit ad Peegum Nigrum et inde ad 

Petram Furatam et ex alia parte per cautum de Hermida et inde cum Britelo et 

inde cum Veyga per venam aque et ex alia parte cum Mafomades <per viam 

veteram> et quomodo dividit cum Sever et inde ubi prius incepit determinare. Do 

vobis predictis populatoribus predictam hereditatem per supradictas divisiones 

quod populetis eam et faciatis ibi novem casalia et detis inde michi et omnibus 

successoribus267 annuatim in mense268 Septembris novem modios de pane per 

teygam de quartis de Penaguyam, scilicet quartam partem panis de tritico et 

quartam partem centeni et quartam partem ordei et quartam partem milii et post 

istos V.e annos pro X.o venturos in antea detis michi et omnibus successoribus 

meis novem modios de vino quolibet anno per quartam de quartis et pro festo 

sancti Stephanni detis de quolibet casali singulos caraziles et singulas teygas de 

tritico et singulas galinas cum tribus tribus ovis et singulos afusales de ligno et 

singulos solidos pro quitacione de omnibus calupniis minutis preter rausum, 

266 Cfr. Livro I, vol. 1, doc. 132.
267 No texto: successeribus.
268 No texto: merse.
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omicidium, stercus in ore et furtum, et si iste quatuor calupnie fuerint probate 

per bonos homines qui eas fecerit pectet eas per forum de Penaguyam. Do etiam 

vobis duas senaras de sauto meo quod vocatur de Rege quomodo jacent in simul269 

quomodo dividunt cum Valle de Azores et cum Curtizada quod detis inde michi 

et omnibus sucessoribus meis quolibet anno II morabitinos veteros in die sancti 

Stephanni. Habeatis vos <et omnes sucessores vestri predictam hereditatem et 

predictum sautum pro ut superius dictum est et faciatis inde michi et omnibus 

sucessoribus [meis]> ipsam hereditatem et ipsum sautum in perpetuum vos et 

omnis posteritas vestra et solvatis michi et omnibus sucessoribus meis quolibet 

anno supradictum forum et non vendatis nec donetis nec testetis predictam 

hereditatem nec predictum sautum militibus neque ordinis neque aliqui persone 

religiose nisi tali homini qui michi et sucessoribus meis faciat supradictum forum. 

Et riqushomo nec prestamarius nec maiordomus non pausent in ipsa hereditate 

et supradictum forum detis annuatim in ipsa hereditate et non detis maius forum 

quam superius est nominatum. In cujus rei testimonium do vobis populatoribus 

supradictis istam meam cartam apertam. Data in Vimaranis prima die Aprilis 

Rege mandante per domnum Egidium Martini et per cancellarium.

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX .̌a VI.a.

[98]

1251 Setembro 28, Santarém — Aforamento da herdade de Sobrado (fr. Vinhós, 

c. Peso da Régua) e de uma herdade situada na freguesia de Sedielos, no 

termo de Penaguião, a três foreiros.270

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis judici de Penaguyam 

salutem. Mando vobis quod detis ex parte mea Petro Johannis et Cipriano Petri et 

Johanni Petri latoribus presentibus hereditatem de Sobrado et illam hereditatem 

aliam sicut dividit ab illa aqua de Cenbragaes usque ad aquam de Alzapannis et 

ipsa hereditas jacet in termino de Penaguyam in freeguesia de Seedelos. Detis eis 

dictam hereditatem cum suis terminis tali videlicet condicione quod faciant de ea 

tres quayrelas et accipiant inde singulas et ipsi habeant et omnis posteritas eorum 

et dent inde michi quolibet anno sex modios de pane scilicet tres quarteyros de 

tritico et quinque modios et unum quartarium de pane secundo terciato et ita 

sunt per totum panem sex modii et debent eas dare per teyguam de Fontibus per 

quam modo dant jugadam et dent inde michi novem modios de vino per quartam 

269 No texto: simuli com o último i rasurado.
270 [Ao lugar de Sobrado. Forall per que el Rey dom Afomsso deu o dito lugar com seus termos aquy 

declarados].
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de Meysione Frigido et dent pro directura tres quaraziis et tres teeygas de tritico 

per teyguam de jugada de Fontibus et dent tres gallinas XV ova et dent tres 

solidos pro quitacione de totis calumpniis minutis et istas directuras debent dare 

in die sancti Stephanni sequenti die post festum Natalis domini et istud forum 

debet recipere meus homo sub Nogaria de Servicaria que stat inter Cenbragaes 

et Alzapannos. Et ille qui fecerit homicidium quod posit ei probari per alios 

bonos homines vel qui fecerit rausum vel miserit stercus in ore pectet michi pro 

quolibet illorum triginta III.es morabitinos et ille qui fecerit furtum pectet michi 

pro uno novem et integret dominum furti et si illud pectare noluerit faciant de 

eo justiciam. Et in dicta hereditate non pauset riqushomo nec prestamarius nec 

maiordomus. Do dictis Petro Johannis et Cipriano Petri et Johanni Petri latoribus 

presentibus dictam hereditatem quod ipsi et omnis posteritas earum habeant 

eam per istud forum in perpetuum et faciant de ea supradictum forum et non 

magis. Data Sanctarene mandante Rege per Stephannum Johanni cancelarium 

et per Vincencium Didaci superjudicem IIII.o Kalendas Octobris, Era M.a CC.a 

LXXX.a VIIII.a.

[99]

1203 Agosto — D. Sancho I faz doação da herdade de Covo (fr. Vinhós, c. Peso da 

Régua), na terra de Penaguião, a Soeiro Mouro, a fim de a povoar e cultivar 

com o foro mencionado.271

[fl. 33] In dei nomine. Ego Sancius Rex cum filiis et filiabus meis facio cartam 

et firmitudinem de hereditate mea tibi Suerius Mauro quam ego habeo in terra de 

Penaguyam Ucobou et cum suas Azoreyras per suos terminos novos et anticos 

per ubi eam potueritis invenire. Do tibi ut populetis eam et plantes et edifices 

et des inde istud forum annuatim scilicet XX modios inter panem et vinum per 

medietatem et panis sit quartatus scilicet in tritico et in centeno et ordeo et milio 

per medida de Fontes et insuper des inde I morabitinum et I solidum de nozes 

et IIII.or afusaes de lino et IIII.or galinas XX ova et I solidum de pane secunda I.a 

bragaadiga de carne et totum istum des in Tavuadelo de Jusano et non plus. Et 

confirmo in hanc cartam ut maiordomos de Penaguiam et de Meijom Frio non 

intret in ista villa sed pectent in ista villa III.es calumnias scilicet furtum et rausum 

et omicidium et non plus. Et de istas pectent medias ad Regem terre et medias 

ad concilium de ipsa villa et unus sit de ipsa villa quod det istum directum 

de foro ipsius villa. Et sit judex in ipsa villa qui fuerit in Fontes. Et mando et 

271 [Ao lugar de Ucobou em terra de Pennagoyam. Forall que lhe el Rey dom Samcho comcedeo, etc.].
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confirmo ut non pausent ibi dominus terre nec prestameyro. Ego dominus Rex 

semel confirmo istam cartam cum filiis et filiabus meis et cum domino terre qui 

tunc erat, scilicet dominus Poncius Alfonsi tibi Sueiro Mauro ut tu habeas eam in 

perpetuum et vendes et dones eam cum isto foro ubi volueris. Facta karta mense